İkinci boy, Davud Çağrı Bey ve Muhammed Tuğ
rul Bey adlı iki Selçuklu kardeşin yönetimi altındaydı. Boy beyi ve gazilerio
kumandanı olarak, bu iki bey, Karahanlı Türklerinin ve Gazneli Türk
hükümdarlarının da sahip olamadıkları, bir güce ulaştılar. 428/ ıog6-ı037
yılında, Çağrı Bey Merv'i, 429 yılında da Tuğrul Bey Nişabur'u ele geçirdi.
Neticede, 432/1040 yılında, Dandanakan bozkırlarında, Gazndi ordusu
Horasan'ın kesin olarak kaybedilmesi, İran'ın muhtemel hiçbir direnci
kalmayan açık bir ülke durumuna düşmesi manasma gelen, büyük bir
bozguna uğradı.

İşte burada, biz
asıl konumuza geçiyoruz. Rey şehrinin ele geçirilmesinden hemen sonra,
Tuğrul Bey, Deylemliler ülkesinde ve Zencan'a doğru bir sefer düzenledi.
Bu arada, Bizans Ermenistaru'na karşı, birisi İbrahim İnal tarafından (440 f
1048) diğeri, bizzat Tuğrul Bey tarafından (446/ 1054) gerçekleştirilen iki
harekata şahit oluyoruz. Hiç şüphe yoktur ki, henüz ayrıntıları iyice
bilinememekle beraber, Türkmen kuvvetlerinin askere alınmayışı Azerbay
can'ın küçük beylerine, özellikle Gence Ravvadilerine ve Arran Şaddadi
lerine, Ermenilere karşı kendilerini alışılmamış bir yıpratma gücüne sahip
olduklarını gösterme imkanı sağlamıştı.

Bey'in bundan böyle Hıristiyan topraklanna yaptığı akınların hemen hemen
arkası kesilmeden devam edişini belirleyen 446/1054 seferidir. Bağdat'a
girildiği sırada, daha önce de görüldüğü gibi, öyle çok sayıda Türkmen
silah altına alınmamıştır. Cezire harekatında, daha çok sayıda Türkmen
askeri vardı; fakat, herhalde bu sayı fazlalığının, Ermenistan'a yapılan
akınlada ilgisi bulunmaktaydı.

Fakat Gürcüler, saldırganlıklarından vazgeçmeyerek Kars' ı işgal etmişlerdi;
ancak Ahmet isimli bir Türk, Kars'ı geri aldı 86

• Beyliğini, 40.000 dinar
vergi karşılığı tekrar elde etmiş olan Fadlun, belki de Sarhang'ın ölümü
üzerine, yeniden isyan etmişti. Anadolu seferine çıkmadan önce, 480/1087
ve 484/ ıogı yılları arasında, kuvvetlerinin bir kısmı Ermeni olan, Bozan,
Fadlun'a karşı gönderildi. Bozan Gence'yi geri aldı ve ülkeyi askeri iktalara
ayırdı ve kendi hissesini Antakyalı Yağı-Basan'a verdi ki onun oğlu daha
sonra bur<l:ya sığınmak zorunda kalacaktır.

Yağı-Basan, seferi sırasında, Suriye'ye geri giden Aksungur ve Bozan
tarafından terkedildiğinden, o da oraya geri dönrnek zorunda kaldı. Fakat
onları yakalamayı ve öldürmeyi başararak, Cezire'nin sistemli bir şekilde
fetbini yeniden ele aldı. Cezire'de, bir Ukayü'nin yönettiği Arap isyanını
bastırdı ve lran'a girdi. Orada yenilgiye uğradı ve öldü (488/ 1095). Oğulları
Dukak ve Rıdvan, Suriye'de tutunabildiler; fakat birlikte kalmalarının

kötü sonuçlar doğuracağını anlayınca, birisi Halep'e öteki ise Şam'a yer
leşti; ve bu da yetmiyormuş gibi, her ikisi de gençti, kendileri için birer vasi
"atabek" tayin edilmişti.